B  
Omnes de-  
os qui sub  
cœlo sunt,  
referri ad  
solem.

C

Apollinem  
eundem es-  
se qui sol ē.

D  
Apollo un-  
de dictus.

**E** chilochus. Ἰάναξ ἀπόλλων Ἐσὶ τὸν ματιόνε σήμαινε καὶ σφάε ὀλλὸν ὠσσορ ὀλλύηε. Deniq; inustos morbo ἀπολλωνοβλήτους ἢ ἡλιοβλήτους appellāt. Et quia similes sunt solis effectibus effectus lunæ, in iuuando nocēdoq; ideo scēias certis afflictas morbis σεληνοβλήτους ἢ ἀστειμοβλήτους uocāt. Hinc est q̄ arcu & sagittis Apollinis simulacra decorantur, ut per sagittas intelligat̄ uis emissa radiorum. Vnde Homerus αὐτὰρ ἐπεὶ τ' αὐτοῖσι βέλῳ ἐχεπθικὲς ἐχεις, βόλλε. Idem autor est & publicæ sospitatis, quā credit̄ sol animātibus præstare temperie. Sed quia perpetuā p̄stat salubritatē & pestilens ab ipso casus rarior est, ideo Apollinis simulacra manu dextera gratias gestant, arcum cum sagittis sinistra: q̄ ad noxam sit pigrior, & salutem dextera manus promptior largiatur. Hinc est q̄ eidem attribuitur medendi potestas, quia temperatus solis calor morborum omnium fuga est. Nam tam ὡς ἀπελαύνοντα τὰς νόσους ἀπόλλωνα, ἢ ἀπολούωτα, cognominatum putant. Quæ sententia latini quoq; nominis enuntiat̄iōi congruens, fecit, ne huius dei nomē uerteremus, ut Apollinem aspellētem mala intelligas, quē Athenienses ἀλεξίνακον appellant. Sed & Lindii colunt Apollinē λοίμον, hoc cognomine finita pestilentia nuncupatum. Eadem opinio sospitalis & medici dei, in nostris quoq; sacris fouet̄. Nāq; uirgines uestales ita indigitāt, Apollo medice, Apollo p̄æan. Cum ergo sint huiusce sideris, id est, solis duo maximi effectus, alter quo calore temperato mortalium uitam iuuat, alter quo iactu radiorum nonnunq; pestiferum immittit uirus, duo eademq; cognomina circa singulos effectus propriis enuntiationibus signāt, appellantes deū ἡῖον atq; παῖνα.

**G** quæ cognomina utriq; effectui sunt apta: ut sit ἡῖος ἀπὸ τοῦ ἰᾶσθαι, id est, a sanādo: & παῖν ἀπὸ τοῦ παῖναι τὰς ἀνίας. & rursus ἡῖος ἀπὸ τοῦ ἰέναι, id est, ab immittendo βέλῳ ἐχεπθικὲς, καὶ παῖν ἀπὸ τοῦ παῖναι, id est, a feriendo. Obtinuit tamen, ut cum sanitate dari sibi precantur, ἡῖε παῖν per η, literam enuntient, id est, medere p̄æan. Cum autem ἡ παῖν per σ, literam dicūt cum aspiratione prioris literæ, significant hoc dici in aliquem aduersa precat̄ione, βόλλε παῖν, id est, immitte feriendo: quæ uoce ferunt Latonam usam, cum Apollinem hortaretur impetum Pythonis incessere sagittis, cuius rei naturalem rationem suo loco reddam. Hanc uocem, id est, ἡ παῖν confirmasse fertur oraculum Delphicū Atheniensibus petentibus opem dei aduersus Amazonas, Theseo regnante. Nāq; inuituros bellum iussit his ipsis uerbis semetipsum auxiliatorem inuocari, hortariq;.

**H** Apollodorus in libro decimoquarto πορὶ θεῶν, ἡῖον solem scribit appellari, Apollinemque, ἀπὸ τοῦ κατὰ κόσμον ἡῖος ἢ ἰέναι, quod sol per orbem impetu fertur. Sed Timotheus ita Ἰσὶ θεῷ π̄ρ ἀπὸ πόλον οὐράνιον ἅμα τοῖς ἀκτίσιν ἡλιε βόλλων πείφορ ἐκατόλορ ἐχθροῖς βελῶσθε ἀπὸ νῦσσε παῖν. Eundem deum præstantem salubribus causis ὄλλων appellat, id est, sanitatis autorē, ut ait Homerus οὐλί τε Ἐ μάλα χαῖρε. Menandrus scribit Milesios ἀπόλλωνι οὐλίω pro salute sua immolare. Pherecydes refert, Thesea cum in Cretam ad Minotaurum duceretur, uouisse pro salute atque reditu suo ἀπόλλωνι οὐλίω, καὶ ἀστειμοδι οὐλίω. Nec mirum si gemini effectus uariis nominibus celebrantur, cum alios quoque deos

Loemius  
apollo.

Ieiua & P̄æa

Vlios

ex con-

ex contrario in eadem re duplici censerī & potestate accipiamus & nomine, ut **A**  
 Neptunum, quem alias *γιοσίχθονα*, id est, terram mouentem, alias *ασφαλίωνα*, id  
 est stabilientem uocant. Item Mercurius hominum mentes & oculos excitat,  
 & sopit, ut ait poeta, *ἔλεπ' ἢ ῥάβδου, τῆ' ἄνορθῶν ὄμματα δέλγῃ*. Vnde & Apollin-  
 em, id est solem, modo sospitatem, modo pestem significantibus cognomini-  
 bus adoramus. Cum tamē pestis, quæ ab eo noxiis immittit, aperte hunc deū  
 bonis propugnare significet. Hinc est quod apud Pachynum Siciliæ promo-  
 torium Apollo Libystinus eximia religione celebratur. Nam cum Libyci in-  
 uasuri Siciliam, classem appulissent ad id promontorium, Apollo qui ibi co-  
 litur inuocatus ab incolis, immissa hostibus peste, & pene cunctis subita mor-  
 te interceptis, Libystinus cognominatus est. **B**  
 Nostris quoque continetur an-  
 nalibus, similis eiusdem dei præsentiae maiestas. Nam cum ludi primo Romæ  
 Apollini celebrarent, ex uaticinio Martii uatis, carmineque Sibyllino, repetino  
 hostis aduentu plæbes ad arma excitata, hosti occurrit, eoque tempore nubes sa-  
 gittarum in aduersos uisa ferri, & hostem fugauit, & uictores Romanos ad spe-  
 ctacula dei sospitalis reduxit. Hinc intelligitur, prælii causa, non pestilentia (si-  
 cut quidam existimant) ludos institutos. Hæc est autem huius existimationis rati-  
 o, quod tunc sol super ipsum nostræ habitationis uerticem fulget, Nam cancer  
 in æstiuo tropico est, in quo meante sole, radii temperatam nostram, non emi-  
 nus, sed superni demissi rectis fulgoribus lustrant. Vnde extimatum est, a non-  
 nullis, ad propitiandum tunc maxime deum calor, Apollinaribus litari. Sed **C**  
 inuenio in literis, hos ludos, uictoriae, non ualitudinis causa (ut quidam anna-  
 lium scriptores memorant) institutos. Bello enim punico hi ludi ex libris sibyl-  
 linis primum sunt instituti, suadente Cornelio Ruffo decemuiro, qui propterea  
 Sibylla cognominatus est, & postea corrupto nomine primus Sylla cepit uo-  
 citari. Fertur autem in carminibus Martii uatis, cuius duo uolumina illata sunt  
 in senatum, inuentum esse ita scriptum, Hostem Romani si ex agro pellere uul-  
 tis, uomicamque quæ gentium uenit longe, Apollini censeo uouendos ludos,  
 qui quotannis communiter Apollini fiant. His ludis faciendis præsit is prætor, **D**  
 qui ius populo plæbique dabit summum. Decemuiro græco ritu hostiis sacra  
 faciant. Hoc si recte facietis, gaudebitis semper, fietque respublica melior. Nam  
 is diuus extinguit perduellos uestros, qui uestros campos pascunt placide. Ex  
 hoc carmine cum procurandi gratia dies unus rebus diuinis impensus esset, post-  
 ea Senatusconsultum factum, uti decemuiro (quo magis instrueretur de ludis  
 Apollini agendis, recteque diuina recte facienda) libros Sibyllinos adirent, in qui-  
 bus cum eadem reperta nuntiatum esset, censuerunt patres Apollini ludos uo-  
 uendos faciendosque: inque eam rem duodecim milia æris prætori, & duas hosti-  
 as maiores dari, decemque uiris præceptum est, ut græco ritu hæc hostiis sacræ  
 facerent, Apollini boue aurato & capris duabus albis auratis: Latonæ, boue  
 scæmina aurata. Ludos in circo populus coronatus spectare iussus. Hæc præci-  
 pue traditur origo ludorum Apollinarium.

NUNC ex aliis quoque huius dei nominibus eundem esse Apollinem & solem  
 probemus. Loxias cognominatur, ut ait Aenopides *ὅτι ἐκπορεύεται τὸν λόζον κύ-*

Loxias

i ij

κλόρ

**E** κλον ἀπὸ δυσμῶν εἰς ἀνατολὰς κινῶμεν. id est, q̄ obliquū circulū ab occasu ad orientem p̄git. Aut ut Cleātes scribit: ἐπίθῃ καὶ ἑλικας κινῆται, λογαί γούρ εἰσὶ καὶ αὐταί. uel q̄ flexuosum p̄git iter. ἢ ὅτι τὰς λογαίς ἀκτῖνας ἴσῃ ἐφ' ἡμᾶς βορῆας ὄντας νότιον ὄρ. uel q̄ transuersos in nos a meridie immittit radios, cum simus ad ipsum septentrionales. Delius cognominatur ἀπὸ τῶν δὴλα καὶ φωσφὰ πάντα ποιῆν τῶν φωτῶν, q̄ illuminando omnia clara demonstrat. φῶσφον appellat (ut ait Cornificius) ἀπὸ τῶν φοιτᾶν βία, q̄ ui fertur. Plæricq̄ autem a specie & nitore Phœbum, id est, καθαρῶν καὶ λαμπρῶν dictum putant. Item Phaneta appellant ἀπὸ τῶν φαίνων, ἐπεὶ δὲ φαίνεται νῆος, quia sol quotidie renouat sese. Vnde Vergilius. Mane nouum. Camerenses qui sacram soli incolunt insulam, ἀφροντῆ Ἀπολλίνι immolant, τῶν τῶν αὐτῶν ἀεὶ γίνεσθαι καὶ ἀεὶ γινῶν. id est, q̄ semper exoriens gignitur, q̄q̄ ipse generat uniuersa, seminando, fouendo, producendo, alendo, augendoq̄. Apollinis Lycii plures accipimus cognominis causas. Antipater stoicus Lycium Apollinem nuncupatum scribit ἀπὸ τῶν λυκαίνεσθαι πάντα φωτίζοντες ἡλίου. Cleantes Lycium Apollinem appellatum notat, q̄ ueluti lupi pecora rapiunt, ita ipse quoq̄ humorem eripit radiis. Prisci græcorum primam lucem, quæ præcedit solis exortus: λύκηρ appellauerunt, ἀπὸ τῶν λύκου. id est tēporis: hodieq̄ lycophos cognominant. De quo tempore ita poeta scribit, ἤμῃ Δ' οὐτ' ἄρ' παρ' ἡῶς, ἔτι δ' ἄμω λύκη νύξ. Idē Homerus. εὐχεο δ' ἀπόλλων λυκήγενεὶ κλυτοτόξῳ, q̄ significat τῶν γενῶν τῶν λύκηρ, id est qui generat exortu suo lucem. Radium enim splendor propinquans solem longe lateq̄ præcedens, atque caliginem paulatim extenuans tenebrarum, parit lucem. Neque minus Romani ut plæraque alia ex Græco, ita lucem uidentur a lyce figurasse. Annum quoque uetustissimi Græcorum λυκάβαντα, appellant τῶν ἀπὸ τῶν λύκου., id est sole, βανόρμωρ καὶ μετῶ μωρ. λύκηρ autem solem uocari etiam Lycopolitana Thebaidos ciuitas testimonio est, quæ pari religione Apollinē, itemq̄ lupū, hoc est λύκηρ colit, in utroq̄ solem uenerans, q̄ hoc animal rapit & cōsumit omnia, in modum solis, ac plurimum oculorum acie cernēs, tenebras noctis euincit. Ipsos quoq̄ λύκους, ἀπὸ τῶν λύκης, id est, a luce prima appellatos quidam putant, quia hæ feræ maxime id tempus aptum rapiendo pecori obseruant, quod ante lucanum post nocturnam famem ad pastum stabulis expellitur. Et Apollinem πατῆρον cognominauerunt, non propria gentis unius ac ciuitatis religione, sed ut autorem progenerandarum omniū rerum, q̄ sol humoribus exiccatis, progenerandis omnibus præbuit causam, ut ait Orpheus: πατῆρς ἔχοντα, νόον καὶ ἐπίφρονα, βουλῆρ. Vnde nos quoq̄ Ianum patrem uocamus, solem sub hac appellatione uenerātes. Nomius νόμιον ἀπόλλωνα cognominauerunt, non ex officio pastoralis, ut fabula, per quam fingitur Admeti regis pecora pauisse, sed quia sol pascit omnia, quæ terra progenerat. Vnde non unius generis, sed omnium pecorū pastor canitur, ut apud Homerum Neptuno dicente, φῶσφον δ' εἰλίποδας ἑλικας βῆς βουκαλέεσκες. Atq̄ idem apud eundem poctam, equarum pastor significatur, ut ait, τὰς ὧν περὶν θρέψ' ἀργυρότοξος ἀπόλλων ἄμφω διλείας, φόβον ἄριστος φορεῖσθαι. Præterea ædes ut omnium pastorum sunt apud Camirenses ἐπιμηλίον, apud Naxios